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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na osobnost Pierre-Laurenta Aimarda - pianisty

na vrcholu své mezinárodní kariéry, který patří mezi nejvýznamnější klavírní

osobnosti druhé poloviny dvacátého století a je úzce spjat se skladately

evropské poválečné avantgardy. Cílem práce je zmapovat jeho umělecký život,

přínos jeho myšlenek a názorů pro klavírního interpreta a také přínos jeho

úzké spolupráce s předními skladateli poválečného období. Práce je doplňena o

analýzu a komparaci jeho vybraných nahrávek skladeb Gyorgy Ligetiho, na

jejichž přípravě s ním osobně spolupracoval.

Annotation in English:

This thesis focuses on the personality of Pierre-Laurent Aimard – a

pianist, who enjoys an internationally celebrated career and who is one of the

most significant figures in the piano music of the second half of the twentieth

century. He is closely linked to composers of Europe’s post-war avant-garde.

The goal of the thesis is to depict his artistic life, his thoughts and opinions and

their value for a contemporary pianists and also to describe his contribution by

closely collaborating with leading composers of post-war era. The thesis also

contains an analysis and comparison of Aimard's selected recordings of Gyorgy

Ligeti's pieces, which were prepared in personal collaboration with the author.
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1. Úvod

Jako námět své magisterské práce jsem zvolil osobnost Pierra-Laurenta

Aimarda zejména proto, že vzhledem k tomu, o jak významnou figuru

současné světové klavírní scény se jedná, je o něm v češtině velmi málo

informací a je u nás poněkud ve stínu jiných světových klavíristů dnešní doby.

Částečně to může být dáno tím, že si získal věhlas především jako přední

interpret hudby, která v naší zemi nepatří zrovna k mainstreamu koncertních

pódií – tvorby poválečné generace avantgardních skladatelů. Možná je to také

tím, že není prototypem „virtuózní hvězdy“ se všemi manýrami s tím

souvisejícími, ale je ve své podstatě skromným člověkem, zasvěceným

odborníkem, který se celý život snaží publiku předat „podstatu a ducha“ hudby,

kterou hraje a sdílet co nejvěrněji emoce a myšlenky, které ve svých

kompozicích chtěli vyjádřit samotní skladatelé. Čtenáři této práce bych chtěl

přiblížit Aimardův neobyčejný umělecký život, protkaný životními setkáními

s největšími skladately druhé poloviny dvacátého století, zkušenosti, které díky

nim získal, jeho cestu ke světovým podiím a také klíčové momenty v jeho

životě, kterými v určité době prochází každý profesionální hudebník. Čtenář

zde nalezne také jeho všeobecné názory na interpretaci nebo pozadí jeho

významných desek. V závěru práce se za pomocí analýzy jeho vybraných

nahrávek detailněji zaměřím na jeho přístup k interpretaci skladatele, se

kterým spoupracoval více než patnáct let a nahrál celé jeho klavírní dílo.

Zároveň se, díky srovnání s nahrávkami stejných skladeb od jiného interpreta,

pokusím poukázat na rozdíl v pochopení této hudby, který úzce souvisí

s Aimardovou osobní zkušeností.
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2. Osobnost Pierre Laurenta Aimarda

2.1. Životopis

Pierre-Laurent Aimard se narodil v Lyonu v roce 1957. Již v dětství se

velmi brzy dostal do kontaktu se soudobou hudbou. „Moje první učitelka

klavíru byla vlastně flétnistka, která se zajímala o spoustu věcí. Skládala hudbu

pro experimentální

divadlo v Lyonu, které

bylo v tehdejší době

velmi progresivní, hrála

v orchestru mladých

hudebníků na letních

kurzech nové hudby,

např v Basileji pod

vedením Pierra Bouleze.

Dala mi velmi široké

hudební vzdělání a

rozhled, nezaměřovala se jen na to co bych měl hrát, ale bych měl poslouchat.

Začala u renesance a končila u nejmodernější hudby té doby, nosila mi

partitury Stockhausena, Bouleze nebo i hudbu z Bali, Indie nebo severní

Afriky.“1 Již od svých sedmi let pravidelně navštěvoval v Lyonu se svým otcem

kromě opery a symfonických koncertů také abonentní řadu koncertů nové

hudby, diky které měl aktuální informace o všem, co se na tomto poli v Evropě

dělo. V osmi letech již nastudovával první Schoenbergovy skladby. Když se

hlásil na Pařížskou konzervatoř, v tehdejší komisi u přijímacích zkoušek byla

mj. Yovnne Loriod – druhá žena Olliviera Messiaena. Ta si u tehdejšího ředitele

vyžádala, aby Aimard studoval v její třídě. To – jak Aimard tvrdí – zcela

transformovalo jeho hudební život, jelikož mohl několik let strávit po boku

skladatelského velikána. V roce 1973 zvítězil v Messiaenově soutěži ve věku

šestnácti let, čímž odstartoval svojí profesionální kariéru. Po absolvování

1 Pierre-Laurent Aimard cit. v PAGET, Clive. Pierre-Laurent Aimard on life with the Messiaens,

Limelight Magazine [online]. [cit. 2016-04-30]. Dostupné z:

http://www.limelightmagazine.com.au/features/pierre-laurent-aimard-life-messiaens

Obr. č. 1 Pierre-Laurent Aimard
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konzervatoře pokračoval ve studiích v Londýně u Marie Crucio, která mu dle

jeho slov poskytla zcela jiný typ vzdělání. Na její popud později odešel do

Budapeště, kde se setkal s věhlasným skladatelem György Kurtágem, v době,

kdy ještě nebyl známým. O tři roky později byl Pierrem Boulezem pozván do

Ensemble Intercontemporain, kde se představil jako první sólový klavírista.

V tomto ve své době jedinečném souboru specializujícím se na interpretaci děl

soudobých skladatelů setrval osmnáct let. Aimard, jehož kariéra stále

pokračuje, svůj profesní život vždy naplňoval koncertováním, lektorskou

činností, nahráváním pro přední vydavatelství, rezidenčními uměleckými

pobyty a úzkou spoluprácí s významnými soudobými skladately. V roce 2005

byl jmenován titulem „Instrumentalista roku“ Královskou filharmonickou

společností v Londýně a v roce 2007 získal stejný titul prestižního časopisu

Musical America.

2.2. Koncertní činnost

Aimard je na světové klavírní scéně ceněn zejména za jeho špičkovou a

osobitou interpretaci hudby dvacátého a jednadvacátého století – zejména děl

Bouleze, Messiaena, Kurtága, Ligetiho, Schoenberga, Berga, Ivese, Stroppy,

Cartera, Varése, Muraila, Bartóka, Stravinského a dalších. Ve svých dvaceti

letech debutoval ve Spojených státech s Chicago Symphony Orchestra, kde

provedl sólový klavírní part Messiaenovy Turangalîla-Symphonie. Jako sólista

provedl řadu světových premiér děl např. Pierre Bouleze (Répons), Karlheinze

Stockhausena (Klavierstück XIV), dvě z klavírních etud Gyorgy Ligetiho,

klavírní koncert Le Désenchantement du Monde Tristana Muraila nebo nedávno

uvedené premiéry skladeb Harrisona Birtwistla (Responses; Sweet Disorder

and The Carefully Careless) a přímo pro něj napsané Epigramy pro klavír, cello

a housle Elliotta Cartera, které zazněly na Aldeburgh Festivalu v červnu 2013.

Soudobá hudba však není jediným jeho bodem zájmu, ba naopak je

znám svým širokým záběrem. Aimard je ve svých recitálech proslulý

rovnoměrně vyváženým důrazem na „tradiční“ repertoár v kombinací s tou

nejnovější hudbou, kde se snaží objasnit a upozorňovat na jejich vzájemné

podobnosti a spojuje dohromady zdánlivě neslučitelné světy. Z jiných

hudebních epoch se věnuje kromě francouzských skladatelů Ravela nebo

Debussyho také Beethovenovi, Mozartovi, Lisztovi, Skrjabinovi a v poslední

dekádě také Bachovi. Jeho postoje shrnul v interview s Nolanem Gasserem
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pro Classical Archives takto: „Vždy jsem hrál hodně tradičního repertoáru a

zároveň pokračoval v zaměření na novou hudbu. V poslední době mám stále

více příležitostí vyvažovat můj program tak, že si můžu dovolit do puntíku

vybírat materiál, který chci hrát – pojmout svůj repertoár tak široce, jak

obšírné je samo hudební dědictví – a zároveň být v neustálém kontaktu

s tvorbou nových děl. Nikdy jsem si nepřál vybírat si jeden nebo druhý přístup.

(...) Myslím si, že historická hudba nevyžaduje konzervativní přístup. Vždycky

jsem měl touhu hrát obojí – Schumanna i Stockhausena...zároveň samozřejmě


[…]


výše – spolu s piano a pianissimo dynamikou zde působí jako reminiscence

sebe sama. Po jeho doznění přijde poprvé změna v doprovodu, ačkoliv není

velká (stejné ostináto, ale oktávu, později o dvě výše) avšak v kontextu této

skladby je dosti výrazná. Závěrem Ligeti několikrát zopakuje poslední tři tóny

ostináta, které nakonec splynou v trylek a závěrečnou tóniku.
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Obr. č. 5. Cantabile, Molto Legato – začátek

Aimard na této nahrávce dokonale odděluje tyto dvě vrstvy a umisťuje

je do prostoru. Ostináto v levé ruce, které zní v prvních vteřinách samostatně

– tak aby mohl posluchač identifikovat jeho melodickou linku – Aimard

s nástupem tématu přesune do pozadí, kde jej posluchač po chvíli vnímá jako

jednolitou a zcela autonomní plochu. Tempo volí takové, aby bylo stále možno

vydeklamovat všechny tóny figury, avšak zároveň aby v neustálých repeticích

vznikala textura, sónický témbr spíše než „prstové cvičení“. Není tedy

přehnaně rychlé ani příliš pomalé. Zároveň Aimard dodržuje quasi senza

pedale uvedené v zápisu a artikulace se tedy pohybuje přesně někde mezi

staccatem a legatem. Je podivuhodné jak se mu daří zachovat během celé

čtyřminutové věty statickou a neměnnou barvu této textury – vyhýbá se

akcentům anebo zdůrazněným dobám, žádná nota nevyčnívá. V čase 3:18,

když se ostináto přesune o oktávu výše udělá Aimard střih a od prvního

momentu hraje v jiném, mlhavějším témbru. A ještě jinou barvu nastolí

v následujícím skoku o další oktávu výše. Posluchač má dojem jako by

v trojrozměrném prostoru Aimard přesouval tuto vrstvu jako blok, z místa na

místo – zleva doprava a z popředí do pozadí a nakonec úplně do ztracena.

Závěrečný trylek (kde Aimard exceluje v mikroagogice) ústící do tónu tóniky se

jakoby vypaří v mlze. Aimard zde v plné síle ukazuje kolik dynamických i

barevných dimenzí díky své technické vyspělosti a rozlišovacímu citu dokáže

ve svém úhozu zhmotnit.
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 Naproti tomu melodie v pravé ruce si „žije vlastním životem“. Nad

ostinátní texturou „pluje“ ve třídobém metru kantiléna, kterou Aimard

neustálým tahem, mikrodynamikou a mikroagogikou udržuje v tenzi, ale

zároveň z něj vyzařuje klid a naprostá uvolněnost. Současně si dává pozor na

to, aby i v rámci tohoto „zpěvu“ byly precizně vysloveny všechny drobnější

rytmické noty (zejména dvojice šestnáctin objevujících se v roli zdvihu).

Druhý a třetí hlas se postupně k sopránu plynule přidávají, bez toho aby na ně

musel upozorňovat – každému dá Aimard svoje místo v prostoru a nechává ho

zpívat „svoji píseň“. Údery do kláves jsou vždy měkké a působí, jak by jen

navázaly na již znějící tón v jeho představě.

Je zajímavé srovnat Aimardovo provedení s Ullenem. Nahrávky jsou si

mnohem podobnější než u předešlých dvou rozebíraných skladeb. Ullen v této

větě volí téměř totožné tempo jako Aimard a také od sebe odděluje tyto dvě

nezávislé vrstvy. Kantilénové téma hraje Ullen také zpěvným tónem a tahem

avšak mám pocit, že jeho úder není tak měkký a „oběvující se z ničeho“ jako

Aimardův. Rozdíl můžeme slyšet také v poněkud odlišné artikulaci ostináta

v levé ruce, ve kterém hraje osminy více non-legato a dle mého názoru

nevytváří takovou plasticitu jako Aimard. Jinými slovy nemám pocit, že melodii

slyším „přímo přede mnou“ a doprovod „za oponou“ jako u Aimarda. Ostináto

zůstává v neměnné barvě i v závěru, kdy se téma přesune do vyšších oktáv.

Občas mám také pocit, že slyším pravidelný puls nejspodnějšího tónu figury

(velké F), které působí mírně akcentované (nejspíše neúmyslně), což ale

vytváří také docela zajímavý efekt. Jiný přístup Ullen také zvolil v závěru, kdy

ostináto nastoupí o oktávu výše (čas 3:21) – zůstává stále ve stejném témbru

a nepracuje s umístěním v prostoru tak jako Aimard, narozdíl od něj ještě

udělá před závěrečným trylkem crescendo a coda tak vyzní zcela jinak než u

Aimarda. Ačkoliv je mi Aimardovo pojetí bližší, nedá se dle mého soudu říct, že

správně je jedno nebo druhé, obě pojetí mi přijdou zajímavá a originální.
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Závěr

Psaní této práce mělo pro mě bylo přínosem v několika ohledech. Během

čerpání informací z dostupných pramenů jsem mohl proniknout do velmi

pestrého Aimardova profesního života a jelikož sám jsem se vydal ve své

umělecké dráze poněkud odlišným směrem, bylo pro mě velmi poutavé a

obohacující nahlédnout do zákulisí a všední reality kariéry světově uznávaného

profesionálního klavíristy dnešní doby, věnujícího se vážné hudbě – zejména

hudbě soudobé. Příjemně mě překvapily jeho názory a rady interpretům,

z nichž mnohými se sám ztotožňuji – například ten, že čim dříve si interpret

najde „svoje místo“ v hudebním světě, tím lépe pro jeho další rozvoj. Díky této

práci jsem si také rozšířil obzory v oblasti tvorby pro klavír druhé poloviny

dvacátého století a některá díla mě nadchla natolik, že zvažuji jejich

nastudování. Myslím, že Pierre-Laurent Aimard by si u nás rozhodně zasloužil

větší pozornost.
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