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Tématem diplomové práce Michala Šupáka je „Osobnost Pierre-Laurenta
Aimarda a jeho vliv na poválečnou klavírní interpretaci“. Téma jistě zajímavé,
poněvadž osobnost tohoto francouzského klavíristy z Lyonu není u nás až tak
známa. Po krátkém úvodu, v němž pisatel objasňuje důvody volby svého
námětu, nás v pěti rozsáhlejších kapitolách seznamuje nejen se životopisem
Aimardovým, jeho koncertní činností, pedagogickou a osvětovou působností a
významnými nahrávkami, ale také nám předkládá jeho názory na klavírní
interpretaci a vztah klavíristy k soudobé hudbě. Právě soudobé hudbě, hudbě
konce 20. a počátku 21. století, se Aimard intenzívně věnuje. V této souvislosti
nás Michal Šupák obeznamuje s vazbami Aimardovými k osobnostem
skladatelů evropské avantgardy, k Messiaenovi, Boulezovi a především
k Ligetimu. V práci je celá řada faktografických údajů provázených mnoha
citacemi na dokreslení názorového okruhu Aimarda k hudebnímu umění. I jeho
názory a interpretační přístupy k hudebnímu odkazu všech epoch, od hudby
barokní až po současnou, jsou v práci rovněž uvedeny. Jak pisatel říká, tvorba
Aimardova a zájem o interpretační a obecně hudební dění je velmi široký.
V závěrečné páté kapitole jsou pak analyzovány z interpretačního hlediska
kompozice Ligetiho (Etudy č.13 „L’escalier du diable“ a z cyklu Musica ricercata
IV. Tempo di valse a VII. Cantabile, moto legato) v podání Aimardově a
švédského klavíristy zabývajícího se interpretací převážně hudby druhé
poloviny dvacátého století Fredrika Ulléna.
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